
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vzato na vědomí: 

Mgr. Monika Šebestová          

Mgr. Marie Jirková   

Mgr. Ivana Matuštíková 

Šárka Zoubková 

Bc. Nikola Uhlíková 

Odlřiška Hromádková 

Lucie Kubištová 

Zuzana Mošničková              

 

Zpracovala: Mgr. Eva Uhlíková, koordinátor EVVO   

  

Základní škola Merklín, okres Karlovy Vary 
Příspěvková organizace 

Plán EVVO  
(environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty) 

Účinnost: od 1. 9. 2023 



CÍLOVÉ ZAMĚŘENÍ 

Poskytování potřebných znalostí a dovedností, které žákům umožní vybudovat si vztah 

k odpovědnému přístupu k přírodě a žít tak podle principů trvale udržitelného rozvoje, a to 

prostřednictvím  

➢ Učení chápat a hodnotit závažnost různých situací, uvažovat o důsledcích vlastního jednání 

➢ Vedení žáků k postupnému chápání vztahů a souvislostí 

➢ Rozvíjení ekologické etiky, probouzení citových vztahů žáků k prostředí, ve kterém žijí a 

kterým jsou ovlivňováni 

➢ Rozvoje mezilidských vztahů (mezi spolužáky, učiteli a žáky, ke škole, rodině) 

➢ Na principech vzájemného porozumění a odlišnosti lidských hodnot 

➢ Vytváření hodnotových orientací prostřednictvím oblastní environmentální výchovy, výchovy 

demokratického občana, mediální výchovy, osobnostní a sociální výchovy, včetně výchovy 

dramatické a estetické a zejména myšlení v evropských a globálních souvislostech 

➢ Učení se aktivnímu poznávání a vykonávání činností v prostředí v souladu s ekologickými 

zásadami  

➢ Vytváření předpokladů k předcházení negativních jevů (užívání návykových látek, konzumní 

způsob života) 

➢ Pochopení základních principů udržitelnosti rozvoje – vztahů jednotlivce a společnosti 

k přírodnímu, ekonomickému a sociálnímu prostředí  

➢ Porozumění ekologickým, ekonomickým a sociálním problémům společnosti. 

 

Plán EVVO je úzce propojen se ŠVP ZV Máme k sobě blízko, od 1. 9. 2007. Ve vzdělávací oblasti Člověk 

a jeho svět je hlavním cílem rozumové poznávání přírodních zákonitostí a zařazování do systému. 

Hlavní klíčovou kompetencí je kompetence k řešení problémů.  

 

PRŮŘEZOVÁ TÉMATA 

➢ Žáci si budují kladný vztah ke svému okolí a k přírodě 

➢ Žáci jsou vedeni k ochraně přírody 

➢ Žáci se seznamují s důsledky negativních zásahů člověka 

 

VÝUKA 

➢ Prvouka 1. – 3. ročník 

➢ Přírodověda 4. – 5. ročník 

➢ Vlastivěda 4. – 5. ročník 

➢ Výtvarná výchova, pracovní činnosti – využití přírodních materiálů 

➢ Tematické exkurze 

➢ Tematické vycházky 

➢ Besedy s odborníky – environmentální výchova 

➢ Učení v přírodě  

 

 



EXKURZE, BESEDY, VÝLETY 

➢ Dopravní hřiště KV – teoretická a praktická cvičení  

➢ Besedy s Policií ČR – bezpečnost, šikana, kyberšikana, bezpečný internet 

➢ Školní družina – přírodovědné soutěže 

➢ Pravidelné přírodovědné besedy – Mgr. Kateřina Dvořáková (Tři sekery u Aše) 

 

ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA, ZDRAVÁ VÝŽIVA 

➢ Zapojení do projektu Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol 

➢ Podpora správných stravovacích návyků ve školní jídelně (výdejně) 

➢ Zařazování témat protidrogové prevence  

➢ Pěstování správných hygienických návyků při činnostech ve škole, volnočasových aktivitách, 

TV 

➢ Zařazování témat zdravé výživy – prvouka, přírodověda, tělesná výchova a další předměty 

➢ Posilování své fyzické zdatnosti a rozvíjení základů pohybu jako běžné součásti života – častý 

pobyt venku (ŠD – vycházky, tělovýchovné chvilky, větrání, ZŠ – přestávky, učení v přírodě, 

větrání) 

PÉČE O ŠKOLNÍ PROSTŘEDÍ A OKOLÍ 

➢ Květinová výzdoba ve třídách a ve školní družině 

➢ Udržování pořádku ve škole a v okolí  

➢ Péče o květinové záhony a skalku před školou 

➢ Péče o travnaté plochy, péče o školní dvorek 

➢ Péče o stromy a keře, které si v obci škola zasadila (akáty) 

 

SPOLUPRÁCE S OBCÍ, POLICIÍ ČR, ODBORNÍKY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

S OBCÍ 

➢ Zajišťování odvozu tříděného odpadu 

➢ Propagace svozu tříděného odpadu 

➢ Rekonstrukce půdního kabinetu 

S POLICIÍ 

➢ Pravidelné besedy – prevence užívání návykových látek 

➢ Problematika vlivu dopravy na životní prostředí 

➢ Bezpečnost jednotlivce (reálná, online) 

S ODBORNÍKY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

➢ Besedy s přírodovědnou tématikou 

 

PROJEKTY VE VYUČOVÁNÍ 

➢ Celoroční – Projekt Recyklohraní – sběr elektroodpadů, baterií, mobilů 

➢ Sběr víček 

➢ Podzim – třídění odpadů, projekt Lesní výuka,  



➢ Zima – pokračování projektu Lesní výuka, projekt Strom známý, neznámý 

➢ Jaro – úklid obce – Den Země, úklid okolí školy, úklid cyklostezky, projekt Luční výuka, projekt 

Kraslice trochu jinak 

➢ Léto – projekt Co žije v trávě, přírodovědné exkurze a programy 

 

MATERIÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ PLÁNU EVVO 

➢ Odborná literatura 

➢ Manipulační atlasy 

➢ Přírodovědné klíče 

➢ Žákovské mikroskopy 

➢ Žákovské lupy 

➢ Interaktivní výuka 

➢ Účast na dotačních titulech 

➢ Sponzorské dary 

 

HLAVNÍ TÉMATA ŠKOLNÍHO ROKU 

ODPADY 

➢ Třídě odpadu ve třídách a v odděleních ŠD 

➢ Úklid okolí školy a obce 

➢ Třídění bioodpadu – kompostování 

PŘÍRODNÍ ZAHRADA 

➢ Vyhledávání inspirací zaměřených na přírodní zahrady 

➢ Seminář Přírodní zahrady (Mgr. Kateřina Dvořáková) 

➢ Diskuse a návrhy prvků na přírodní zahradu 

➢ Příprava projektu na přírodní zahradu (starosta Ing. Zdeněk Gerát) 

➢ Účast na dotačním titulu – při úspěšném vyhovění žádosti realizace do konce roku 2025 

➢ Hodnocení – zpětná vazba od uživatelů 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Eva Uhlíková (ředitelka školy) 

Datum: 1. 9. 2023  


